令和３年１月８日
栃木県Ｕ１２部会関係者様
所属チーム関係者様

（一社）栃木県バスケットボール協会Ｕ１２カテゴリー部会
部会長 阿久津 宏一

第 52 回全国大会栃木県予選会の中止について

 日頃より，U12 部会の活動に御支援・御協力を賜り感謝申し上げます。
 さて，新型コロナウィルス感染症新規感染者が県内で急増している状況を受け，県が，警戒レベルを「特
定警戒」に引き上げたことに伴い，県スポーツ協会から，県スポーツ少年団各単位団における全ての活動に
対して 1 月 31 日まで自粛の協力要請が本部会へも通達されました。さらに，宇都宮市でも「緊急事態宣言」
が 1 月 31 日まで発せられ，不要拡大防止措置等の対策が講じられています。他市町におかれましても，同
様の措置がとられ，本部会主催による 1 月 16 日～24 日の 4 日間に予定していました第 52 回全国大会栃木
県予選会での試合会場の約 10 会場が使用不可となりました。
以上の状況を踏まえ，U12 部会も県協会等と協議した結果，更なる感染拡大を防止しこの危機的状況を乗

り越えるために，第 52 回全国大会栃木県予選会の中止を決定いたしました。つきましては，本県からの第
52 回全国ミニバスケットボール大会への推薦も辞退する予定です。
また，U12 部会では，県による新型コロナ警戒度基準が下がった場合に第 52 回全国大会栃木県予選会の

代替大会等の開催を検討しております。2 月～3 月の間の実施の可否や完全中止になった場合の対応等につ
いて協議するために，1 月 9 日（土）にＵ１２部会緊急運営会議を開きます。決定事項を随時，HP やメール
等で運営委員や各地区担当を通して，本県 U12 部会関係者と所属チーム関係者へお知らせしたいと考えてお
りますので，ご了承ください。
最後に，県の警戒レベル「特定警戒」が発令されている間の本県 U12 部会の所属チームによる，練習及び

練習試合の自粛に協力していただきますようお願いいたします。併せて，チーム活動に向けての再開の基準
も STEP３から STEP１へ移行する予定です。
選手及び選手の家族や U12 部会全関係者はもとより，全世界の人々の命と健康を守る為，感染症拡大

防止に向け，何卒，御理解と御協力をお願いします。                   以上。

（参考資料）
１ チーム活動再開に向けての段階とめやす
 ＜STEP１＞ チーム練習の再開が可能になる段階
  【判断のめやす】チームが所属する市町村の教育委員会の判断において
          ①学校の再開（休校の解除） ②学校開放の再開 ③中学校部活動の再開
          の３つが実現したとき，主たる活動場所でのチーム練習を再開可能とする。
          但し，他チームとの合同練習や練習試合等の交流や移動は行わない。
 ＜STEP２＞ 近隣地区内での交流が可能になる段階
  【判断のめやす】STEP１のチーム練習が再開して約１か月程度の経過観察を経て近隣地区内での他チー

ムとの交流や移動を可能とする。交流範囲は，県協会Ｕ１２部会各地区内を想定。
 ＜STEP３＞ 県内での交流が可能になる段階
  【判断のめやす】STEP２の各地区内での交流が可能になってから，各チーム・各地区の活動状況や県内

の感染状況等，相当の経過観察を経て，地区を越えて県内チームと
          の交流や移動を可能とする。
 ＜STEP４＞ 県境を越えての交流が可能になる段階
  【判断のめやす】STEP３の県内での交流が可能になってから，県内および関東圏の活動状況や感染状況

等，相当の経過観察を経て県境を越えての県外チームとの交流や移動を可能とする。
 ※STEP１は，県内でも市町によって対応等が異なることがあるので，県Ｕ１２部会と情報共有しながら，

チーム所属の地区ごとに判断する。
 ※STEP２～４は，全県一斉の措置として，県協会および県協会Ｕ１２部会が判断し，通知する。
 ※国内・県内の感染状況の変化により，進んだ STEP が戻る場合がある。
２ STEP１～４全ての段階における留意事項
 (1) 感染防止対策を十分にとる。
 (2) 練習日数・時間・内容等が急激に過度にならないように段階的に設定する。
 (3) 各地区の会議等については，集合型では行わず，オンライン会議システムやメール等を活用する。ま

た，大会抽選会等は，最小限の役員による責任抽選とする。
 (4) チーム総会など，チーム行事・会議についても原則として集合型では行わない。
   緊急かつ重要と判断し，会合を行う必要がある場合は，以下の点に留意する。
  ア 必要最少人数の参加
  イ 必要最小時間の内容での実施
  ウ 密閉性の低い会場での実施
  エ 参加者同士の間隔をとる
  オ 飲食を伴わない
  カ 換気・マスク着用・手洗い・うがい・消毒の徹底等
３ 選手の所属する学校で，特段の指示があった場合
  選手の所属する学校や教育委員会から特段の指示があった場合は，その指示に従ってください。
４ その他
  本通知は，直近の社会情勢を受けて，今後のチーム活動の再開に向けての段階とめやすを中心に記載し
ております。各チームにおかれましては，子どもたちの命と健康を守るために，御理解と御協力をお願い
します。

  なお，今後の情勢の変化等により，措置を変更する可能性があります。引き続き，情報収集に努めると
ともに各地区との連携を図っていただけますようお願いします。